
COMUNE DI 
 

LATRONICO 
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 Provincia di Potenza  

 

 
 
DETERMINAZIONE N° 363  
DEL 25-09-2025 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE n° 731 
DEL 25-09-2025  REGISTRO GENERALE  
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

EDUCATIVA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA PER L'A. S. 2025/2026, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023,  
PROGETTO 4 "ISTRUZIONE" INTERVENTO 4.8 
PROGRAMMASPECIALE SENISESE  PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE 
INTERVENTI PER AREA SENISESE) - IMPEGNO SPESA CIG: 
B8595AF3E4 CUP: G79G25000300002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 108 del 02/01/2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO che sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’ Art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3. comma 1, lettera d) della legge 
213/2012: 

 
 
 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica 
ha espresso parere: Favorevole 

 
 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile 

ha espresso parere: Favorevole 
 
  



 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il Codice dei Contratti pubblici per 
lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera del C.C. n. 8 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
RICHIAMATA:  
- la determinazione dirigenziale n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma 

speciale Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di sintesi 
(Allegato 1). Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione 
Programma speciale Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta programmatica 
2025/2027;  

- determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025 avente ad oggetto: Programma 
Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Approvazione “Linee 
guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.”; 

- le Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S. rivolte ai 20 
Comuni del Comprensorio del Programma Speciale Senisese, di cui alla L. R. 27 gennaio 2005, n. 5 
(art.29) e ss.mm.ii e Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 11 (art. 21, comma 1; 

- la D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale Senisese. 
Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Presa atto risorse assegnate ai Comuni 
ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese. Impegni di spesa; 

RILEVATO che con la suindicata determinazione dirigenziale è stato assunto il relativo impegno 
contabile a favore dei Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese; al Comune 
di Latronico sono state assegnate risorse pari ad euro 452.847,44 nell’ambito del Programma Speciale 
Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 
VISTA la delibera di G.C. n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto “PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – 
PROGETTI “R.I.P.A.S.” – presa d’atto delle determinazioni dirigenziali regionali n. 12BH.2024/D.01358 del 
30/12/2024, n. 30BE.2025/D.00029 del giorno 11/07/2025 e n. 30BE.2025/D.00041 del 14/07/2025 – 
approvazione schede progettuali comunali – nomina responsabili unici del procedimento (RUP) – 
adempimenti conseguenti”; 
VISTA la delibera di G.C. n. 115 dell’11/09/2025 avente ad oggetto “rettifica per mero errore materiale 
della DGC n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto la programmazione delle risorse assegnate al comune 
di Latronico nell’ambito del PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI 
PER AREA SENISESE); 
PRESO ATTO che: 
- in data 11/09/2025, con nota prot. n. 9803/2025, le schede progettuali sono state trasmesse 

all’Ufficio Progetti Sociali Val d’Agri e Senisese per la relativa approvazione; 
- con determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00263 del 15/09/2025 avente ad oggetto: 

Programma Speciale Senisese. Progetto R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese) – 
Amministrazione comunale di LATRONICO - Presa d'atto D.G.C. n. 110 del 08/09/2025 e D.G.C. n. 115 
dell’11/09/2025 le suindicate schede progetto sono state formalmente approvate;  

CONSIDERATO che: 
- tra i progetti approvati figura il progetto n. 4 “ISTRUZIONE” con l’intervento n. 4.8 - Servizi di 

Assistenza Educativa Scolastica, finalizzato al potenziamento dell’assistenza educativa a favore di 
alunni con disabilità certificata (ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3, della Legge 104/1992), residenti nel 
Comune di Latronico e frequentanti scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

- Per l’attuazione del suddetto progetto sono stati destinati € 40.000,00 da utilizzarsi su due 
annualità scolastiche. 

RICHIAMATI: 



la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà 
e di autonomia della persona handicappata al fine di promuoverne la piena integrazione nella 
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società attraverso interventi volti a superare stati di 
emarginazione e di esclusione sociale;  

- il Protocollo di intesa sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione, ANCI e organizzazioni sindacali 
afferma che mentre l’attività di assistenza materiale è di competenza della scuola, “restano nella 
competenza dell’ente locale quei compiti di assistenza specialistica ai disabili da svolgersi con 
personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola”, come segmento della più articolata 
assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista all’art.13 della legge 104/92 a 
carico degli stessi enti locali;  

- l'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato 
all'interno della scuola attraverso figure professionali quali a puro titolo esemplificativo, l'educatore 
professionale, l'assistente educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il personale paramedico 
e psico-sociale (proveniente dalle ASL), che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari 
deficit; 

PRESO ATTO che: 
 per l’anno scolastico 2025/2026: 
- Da verbale UOZ del 05/09/2025 risultano n. 2 minori con disabilità (art. 3, comma 3, L. 104/92), 

destinatari del servizio educativo specialistico per i quali sono previste n. 12 ore settimanali per uno 
studente, n. 6 ore settimanali per l’altro, con specifica richiesta di educatore con formazione ABA; 

- Da verbale UOZ del 10/09/2025 risulta n. 1 ulteriore alunno con disabilità certificata (art. 3, comma 3, 
L. 104/92), residente nel Comune di Lauria ma frequentante l’Istituto Comprensivo “Don Bosco” con 
sede a Latronico. Anche in questo caso sono previste 6 ore settimanali, con oneri rimborsati dal 
Comune di Lauria; 

ATTESO che: 
- per l’erogazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
- l’articolo 50, comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’articolo 128 del Dlgs 36/2023: 
- comma 3 il quale recita “l’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la 

disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse 
categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la 
responsabilizzazione degli utenti”; 

- comma 8 il quale a sua volta recita “per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi alla persona di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1 lett. d) si applicano i principi e i criteri di cui al 
comma 3 del presente articolo”; 

EVIDENZIATO che si vuole erogare il servizio salvaguardando dunque il principio di continuità e il 
rapporto di fiducia che si è instaurato tra gli alunni e gli stessi educatori negli anni scolastici passati; 
proprio per tale ragione è stata trasmessa richiesta di preventivo all’operatore economico Soc. Coop. 
Sociale “Medihospes” con sede in via Francesco Antolisei, 25 Roma PI: 01709130767; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 



Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA o a centrali di committenza strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement); 
RITENUTO pertanto avvalersi della piattaforma e-procurement dell’unione lucana del Lagonegrese; 
VISTA la richiesta di offerta, prot. n. 10140 del 19/09/2025, inviata all’operatore economico Soc. Coop. 
Sociale “Medihospes” con sede in via Francesco Antolisei, 25 Roma PI: 01709130767; 
EVIDENZIATO che con la suddetta la scrivente ha richiesto all’operatore economico di presentare 
un’offerta economica sul valore a base d’asta pari a euro 22.052,04 IVA esclusa per l’intero anno 
scolastico a far data dal giorno 29/09/2025; 
PRECISATO che è stato fissato quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta, giorno 23/09/2025 
ore 12:00;  
VISTA l’offerta presentata in data 22/09/2025 alle ore 17:17:39 sulla piattaforma e-procurement di ribasso 
del 2,651%; 
PRESO ATTO dunque che l’operatore economico summenzionato offre per la gestione del servizio 
suindicato un importo pari ad euro 21.467,88 imponibile oltre iva pari ad euro 1.073,39 per un totale di 
euro pari a 22.541,27; 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del presente atto quale 
determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi essenziali: 
 La finalità è garantire il servizio di Assistenza Educativa Scolastica a favore di alunni con disabilità 

certificata agli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’istituto 
comprensivo “DON BOSCO” con sede in Latronico, nel rispetto di quanto stabilito in sede di UOZ; 

 L'oggetto è l’affidamento del servizio di Assistenza Educativa Scolastica a favore di alunni con 
disabilità per l’anno scolastico 2025/2026; 

 La scelta del contraente è l’art. 50 comma 1 let. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 Altre clausole: la forma del contratto sarà la lettera commerciale che disciplinerà il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura 
oggetto d’appalto che ancorchè non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che: 
 è stato acquisito il CIG B8595AF3E4 tramite presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
 per il progetto n. 4 “ISTRUZIONE” che prevede l’attuazione dell’intervento n. 4.8 a valere sulla 

misura PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA 
SENISESE) è stato richiesto il CUP G79G25000300002; 

 ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D.lgs n.36/2023; 

VERIFICATI i requisiti a norma dell’art. 99 comma 1) e 2) del D.lgs. 36/2023 attraverso il sistema del 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC;  



EVIDENZIATO che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC on line 
INPS_47498044 con scadenza 19/01/2026 quale risulta la regolarità contributiva della ditta suddetta; 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
PRESO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, 
D.P.R. 62/2013; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
Tutto ciò premesso; 
  

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte di PRENDERE 

ATTO dei verbali UOZ del 05/09/2025 e del 10/09/2024 da cui si evincono le ore settimanali che 
dovranno essere erogate in favore degli alunni con certificazione medica attestante il 
riconoscimento di quanto previsto dall’art. 3 c.  3 della l. 104/92; 

3. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Soc. Coop. Sociale “Medihospes” con sede in via Caduti della Strage Bari,5 PI: 
01709730767 l’erogazione del servizio di assistenza specialistica a.s 2025/2026 per gli alunni di cui ai 
sopracitati verbali rispettando le ore assegnate dagli Istituti di competenza, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di DARE ATTO che per il servizio verranno assicurate le stesse figure professionali che negli anni 
scolastici passati hanno affiancato gli alunni in rapporto 1/1 salvaguardando così il rapporto di fiducia 
creatosi; 

5. di PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad 22.541,27 euro (iva 5% inclusa) 
di cui euro 21.467,88 imponibile ed euro 1.073,39 quale iva; 

6. di IMPEGNARE la somma di euro 22.541,27 (IVA INCLUSA) a valere sulle risorse di cui al capitolo 1885 
codice 01.02-1.04 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

7. di DARE ATTO che:  
- al finanziamento della spesa si provvederà per euro 17.020,96 con le risorse a valere sulla misura 

Programma Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 
- per euro 5.520,31 con le risorse che il Comune di Lauria verserà al Comune di Latronico dietro 

rendicontazione delle ore svolte e dunque della spesa da sostenere; 
8. di PRECISARE che nei limiti dell’impegno summenzionato verranno erogate risorse pari alle 

prestazioni concretamente rese essendo il servizio suscettibile di variazioni in funzione della 
presenza dei minori e degli operatori; 

9. di DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto che ancorchè 
non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

10. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

11. di DARE ATTO che: 
- il CIG acquisito è il seguente B8595AF3E4; 
- per il progetto n. 4 “ISTRUZIONE” che prevede l’attuazione dell’intervento n. 4.8 a valere sulla 

misura PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA 
SENISESE) è stato richiesto il CUP G79G25000300002; 



- il codice di fatturazione è UFAEEN; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- il Responsabile del procedimento ex articolo 5 della L. 241/1990 è la dott.ssa Antonietta Carlucci; 
- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e 

del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
- il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato con 

Delibera di G.C. n. 88 del 24/12/2013 e in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano 
per la prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 
10/01/2025; 

12. di DARE ATTO altresì, che avverso il presente atto se ed in quanto ritenuto lesivo è esperibile ricorso 
al TAR BASILICATA nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto; 

13. di TRASMETTERE l’atto all’Ufficio proponente per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto Comunale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta Generale delle Determinazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                   Dott.ssa Antonietta Carlucci 

 
 
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto degli artt. 49, comma 1 e 183, comma 7 del TUEL approvato con 

D.L.gs n° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa di € 22.541,27 (iva 5% inclusa) 

 
Latronico lì ________________  
 

                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                   Dott.ssa Tiziana OROFINO 

 
 

       
       

 
 
 
  



 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 25-09-2025                   al 10-10-2025 

Lì  25-09-2025 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

  
 
 
 
 
 


